Приложение 3

к Положению о формировании и ведении Реестра субъектов туриндустрии Нижегородской области, утвержденного Постановлением Правительства Нижегородской области

от 10 июня 2009 года № 383

СОГЛАШЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ В СФЕРЕ ТУРИЗМА

_______________
_______________
        место заключения
     дата заключения
________________________________________________________________________,

наименование уполномоченного органа
в лице __________________________, действующего на основании _______________

        должность, Ф.И.О. руководителя
именуемое в дальнейшем «Уполномоченный орган», с одной стороны и ________________________________________________________________________,

наименование юридического лица или индивидуального предпринимателя

(реестровый номер:_________________) в лице_______________________________,

должность, Ф.И.О. руководителя
действующего на основании _______________, именуемое в дальнейшем  «Субъект туриндустрии», с другой стороны, вместе именуемые Стороны, заключили настоящее соглашение о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
Предметом настоящего соглашения является взаимодействие Сторон, направленное на реализацию основных направлений государственной политики в сфере туризма в Нижегородской области.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Субъект туриндустрии имеет право:

- воспользоваться в установленном порядке мерами государственной поддержки развития туриндустрии в Нижегородской области;

- использовать при осуществлении своей деятельности информацию о включении в Реестр субъектов туриндустрии Нижегородской области;

- вносить изменения в сведения о своей деятельности, содержащиеся в Реестре субъектов туриндустрии Нижегородской области, в порядке, установленном в Положении о формировании и ведении Реестра субъектов туриндустрии Нижегородской области;

- привлекать Уполномоченный орган к разрешению спорных ситуаций, возникающих при осуществлении профильной деятельности;

- принимать участие в мероприятиях, проводимых Уполномоченным органом и направленных на оказание содействия в продвижении туристского продукта Нижегородской области;

- получать от  Уполномоченного органа на безвозмездной основе издаваемые им материалы рекламно-информационного и учебно-методического характера.

2.2. Субъект туриндустрии обязуется:

- при получении в установленном порядке государственной поддержки развития туриндустрии в Нижегородской области соблюдать её строгое целевое назначение;

- ежеквартально нарастающим итогом представлять в Уполномоченный орган сведения о результатах своей деятельности (по форме согласно приложению к настоящему Соглашению) в срок не позднее 30 числа следующего месяца после окончания отчетного периода;

- при проведении Уполномоченным органом рекламно-информационных туров по Нижегородской области предоставлять скидку в размере не менее __% от стоимости предоставляемых услуг;
- предоставлять в Уполномоченный орган рекламно-информационные материалы (в том числе фотоматериалы) о предоставляемых услугах для последующего размещения в сети Интернет на сайте www.tourismnn.ru;
- по запросу Уполномоченного органа предоставлять сведения о произведенных капитальных и некапитальных вложениях (в том числе на проведение маркетинговых мероприятий, повышение квалификации персонала, уровня обслуживания и пр.);
- в срок не позднее 7 календарных дней со дня изменения сведений, внесенных в Реестр субъектов туриндустрии Нижегородской области, уведомлять об этом Уполномоченный орган;

- в 3-дневный срок со дня внесения в единый государственный реестр юридических лиц или единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей записи уведомить Уполномоченный орган о том, что субъект туриндустрии Нижегородской области находится в процессе ликвидации;

- в 3-дневный срок со дня прекращения своей деятельности в результате реорганизации, за исключением реорганизации в форме преобразования, уведомить об этом Уполномоченный орган;
- незамедлительно информировать Уполномоченный орган о чрезвычайных происшествиях с туристами во время путешествия по Нижегородской области, а также о не возвратившихся из путешествия по Нижегородской области туристах.

2.3. Уполномоченный орган имеет право:

- при осуществлении своей деятельности использовать данные Реестра субъектов туриндустрии Нижегородской области;
- предоставлять сведения о Субъекте туриндустрии, содержащиеся в Реестре субъектов туриндустрии Нижегородской области, по письменным запросам государственных органов, органов местного самоуправления и других заинтересованных лиц в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и законодательством Нижегородской области.

2.4. Уполномоченный орган обязуется:

- оказывать Субъекту туриндустрии государственную поддержку в рамках имеющихся полномочий и действующего законодательства;

- привлекать Субъект туриндустрии Нижегородской области к участию в мероприятиях, проводимых Уполномоченным органом (либо при его участии) и направленных на формирование положительного туристского имиджа Нижегородской области (выставки, конференции, совещания, семинары, фестивали и пр.);

- оказывать в рамках своей компетенции содействие в разрешении спорных ситуаций, возникающих при осуществлении Субъектом туриндустрии профильной деятельности.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
3.1. В случае невыполнения или ненадлежащего выполнения одной из сторон условий настоящего Соглашения, другая сторона вправе расторгнуть настоящее Соглашение, предварительно уведомив об этом другую сторону не позднее, чем за 15 дней со дня принятия решения о расторжении настоящего Соглашения.

3.2. При расторжении настоящего соглашения Субъект туриндустрии исключается из Реестра субъектов туриндустрии Нижегородской области.

3.3. При исключении Субъекта туриндустрии из Реестра субъектов туриндустрии Нижегородской области настоящее соглашение расторгается.
4. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ ВНЕСЕНИЕ В НЕГО ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ
4.1. Настоящее Соглашение является бессрочным и вступает в силу с момента его подписания.

4.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению должны оформляться в письменной форме путем заключения дополнительного соглашения.

4.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

5. ЮРИДИЧЕСКИЕ И ФАКТИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Уполномоченный орган:
Юридический адрес:
Фактический адрес:
________________________   ________г.

Руководитель
_______________________

Контактное лицо:
тел./факс:
e-mail:

	Субъект туриндустрии:

Юридический адрес:
Фактический адрес:
Адреса офисов:

Руководитель

_________________   _______________

                                                   Ф.И.О.
Контактное лицо:
тел./факс:
мобильный:

веб-сайт:

e-mail:

Приложение к соглашению о сотрудничестве в сфере туризма

от _____________20__года

На бланке Субъекта туриндустрии

Сведения о результатах деятельности ________________________________________

полное наименование юридического лица

или индивидуального предпринимателя

(реестровый номер:___________________) за    ________________

           отчетный период

Для организаций, осуществляющих туроператорскую деятельность

	Показатель
	Отчетный период

	Количество обслуженных туристов (чел.), всего

	в т.ч.

	внутренний туризм (чел.)

	выездной туризм (чел.)

	въездной туризм (чел.)

	Количество обслуженных экскурсантов (чел.)

	Объем реализованных услуг* (тыс. руб.)

	Полученная прибыль* (тыс. руб.)

	Платежи в бюджетную систему РФ* (тыс. руб.), всего

	в т.ч.

	в федеральный бюджет* (тыс. руб.)

	в региональный бюджет* (тыс. руб.)

	в местный бюджет* (тыс. руб.)

	Платежи во внебюджетные фонды* (тыс. руб.)

* информация носит конфиденциальный характер и используется Уполномоченным органом в служебных целях

Для организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих турагентскую деятельность

	Показатель
	Отчетный период

	Количество обслуженных туристов (чел.), всего

	в т.ч.

	внутренний туризм (чел.)

	выездной туризм (чел.)

	въездной туризм (чел.)

	Количество обслуженных экскурсантов (чел.)

	Объем реализованных услуг* (тыс. руб.), всего

	в т.ч.

	по организации размещения и проживания* (тыс. руб.)

	по транспортному обслуживанию* (тыс. руб.)

	по организации питания* (тыс. руб.)

	по экскурсионному обслуживанию (без транспортных услуг)* (тыс. руб.)

	по медицинскому обслуживанию* (тыс. руб.)

	прочие услуги* (тыс. руб.)

	Полученная прибыль* (тыс. руб.)

	Платежи в бюджетную систему РФ* (тыс. руб.), всего

	в т.ч.

	в федеральный бюджет* (тыс. руб.)

	в региональный бюджет* (тыс. руб.)

	в местный бюджет* (тыс. руб.)

	Платежи во внебюджетные фонды* (тыс. руб.)

* информация носит конфиденциальный характер и используется Уполномоченным органом в служебных целях

Для организаций и индивидуальных предпринимателей, предоставляющих услуги гостиниц (или аналогичных средств размещения)

	Показатель
	Отчетный период

	Количество размещенных лиц (чел.), всего

	в т.ч.

	граждан РФ (чел.)

	иностранных граждан (чел.)

	Число ночевок (ед.)

	Объем реализованных услуг* (тыс. руб.)

	Полученная прибыль* (тыс. руб.)

	Платежи в бюджетную систему РФ* (тыс. руб.), всего

	в т.ч.

	в федеральный бюджет* (тыс. руб.)

	в региональный бюджет* (тыс. руб.)

	в местный бюджет* (тыс. руб.)

	Платежи во внебюджетные фонды* (тыс. руб.)

* информация носит конфиденциальный характер и используется Уполномоченным органом в служебных целях

Для организаций и индивидуальных предпринимателей, предоставляющих услуги специализированных средств размещения

	Показатель
	Отчетный период

	Количество размещенных лиц (чел.), всего

	в т.ч.

	граждан РФ (чел.)

	иностранных граждан (чел.)

	Число ночевок (ед.)

	Объем реализованных услуг* (тыс. руб.), всего

	в т.ч.

	услуги размещения* (тыс. руб.)

	услуги по лечению* (тыс. руб.)

	прочие услуги* (тыс. руб.)

	Полученная прибыль* (тыс. руб.)

	Платежи в бюджетную систему РФ* (тыс. руб.), всего

	в т.ч.

	в федеральный бюджет* (тыс. руб.)

	в региональный бюджет* (тыс. руб.)

	в местный бюджет* (тыс. руб.)

	Платежи во внебюджетные фонды* (тыс. руб.)

* информация носит конфиденциальный характер и используется Уполномоченным органом в служебных целях

Для организаций и индивидуальных предпринимателей, предоставляющих услуги общественного питания

	Показатель
	Отчетный период

	Количество обслуженных клиентов (чел.), всего

	в т.ч.  в составе организованных туристских групп (чел.)

	Объем реализованных услуг* (тыс. руб.)

	Полученная прибыль* (тыс. руб.)

	Платежи в бюджетную систему РФ* (тыс. руб.), всего

	в т.ч.

	в федеральный бюджет* (тыс. руб.)

	в региональный бюджет* (тыс. руб.)

	в местный бюджет* (тыс. руб.)

	Платежи во внебюджетные фонды* (тыс. руб.)

* информация носит конфиденциальный характер и используется Уполномоченным органом в служебных целях

Для организаций и индивидуальных предпринимателей, предоставляющих транспортные услуги

	Показатель
	Отчетный период

	Объем реализованных услуг* (тыс. руб.)

	Полученная прибыль* (тыс. руб.)

	Платежи в бюджетную систему РФ* (тыс. руб.), всего

	в т.ч.

	в федеральный бюджет* (тыс. руб.)

	в региональный бюджет* (тыс. руб.)

	в местный бюджет* (тыс. руб.)

	Платежи во внебюджетные фонды* (тыс. руб.)

* информация носит конфиденциальный характер и используется Уполномоченным органом в служебных целях

Для организаций и индивидуальных предпринимателей, предоставляющих развлекательные услуги

	Показатель
	Отчетный период

	Количество обслуженных клиентов (чел.), всего

	в т.ч.  в составе организованных туристских групп (чел.)

	Объем реализованных услуг* (тыс. руб.)

	Полученная прибыль* (тыс. руб.)

	Платежи в бюджетную систему РФ* (тыс. руб.), всего

	в т.ч.

	в федеральный бюджет* (тыс. руб.)

	в региональный бюджет* (тыс. руб.)

	в местный бюджет* (тыс. руб.)

	Платежи во внебюджетные фонды* (тыс. руб.)

* информация носит конфиденциальный характер и используется Уполномоченным органом в служебных целях

Для организаций и индивидуальных предпринимателей, предоставляющих услуги познавательного, делового, лечебно-оздоровительного, физкультурно-спортивного и иного назначения

	Показатель
	Отчетный период

	Количество обслуженных клиентов (чел.), всего

	в т.ч.  в составе организованных туристских групп (чел.)

	Объем реализованных услуг* (тыс. руб.)

	Полученная прибыль* (тыс. руб.)

	Платежи в бюджетную систему РФ* (тыс. руб.), всего

	в т.ч.

	в федеральный бюджет* (тыс. руб.)

	в региональный бюджет* (тыс. руб.)

	в местный бюджет* (тыс. руб.)

	Платежи во внебюджетные фонды* (тыс. руб.)

* информация носит конфиденциальный характер и используется Уполномоченным органом в служебных целях

Для операторов туристских информационных систем

	Показатель
	Отчетный период

	Объем реализованных услуг* (тыс. руб.)

	Полученная прибыль* (тыс. руб.)

	Платежи в бюджетную систему РФ* (тыс. руб.), всего

	в т.ч.

	в федеральный бюджет* (тыс. руб.)

	в региональный бюджет* (тыс. руб.)

	в местный бюджет* (тыс. руб.)

	Платежи во внебюджетные фонды* (тыс. руб.)

* информация носит конфиденциальный характер и используется Уполномоченным органом в служебных целях

Для организаций и индивидуальных предпринимателей, предоставляющих услуги экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков и инструкторов-проводников

	Показатель
	Отчетный период

	Объем реализованных услуг* (тыс. руб.)

	Полученная прибыль* (тыс. руб.)

	Платежи в бюджетную систему РФ* (тыс. руб.), всего

	в т.ч.

	в федеральный бюджет* (тыс. руб.)

	в региональный бюджет* (тыс. руб.)

	в местный бюджет* (тыс. руб.)

	Платежи во внебюджетные фонды* (тыс. руб.)

* информация носит конфиденциальный характер и используется Уполномоченным органом в служебных целях

Должность __________________ фамилия, инициалы

                           (подпись)

М.П.

	Уполномоченный орган:

Руководитель

_______________________     __________
                                                        Ф.И.О.
	Субъект туриндустрии:

Руководитель
___________________     ___________
                                                 Ф.И.О.